Ġgili literatüre bakıl-

dığında ilgili yaklaĢımlar mevzuyu ele alan çalıĢmaların hemen hepsinde benzer ifadelerle iĢlenmiĢ-

tir. Bir baĢka ifadeyle konu bağlamında ifade edilen görüĢler ilgili çalıĢmalarda benzer tasniflerle

mükerreren verilmiĢtir. Örneğin ism-i a„zam konusunu ele alan F. Râzî (öl. 606/1210), Ġbn Hacer

el-Askalânî (öl. 852/1449) ve es-Suyûtî‟nin (öl. 911/1505) eserlerindeki bilgiler, ism-i a„zam konu-

sunda verilen yaklaĢımlar neredeyse birbirinin tekrarı mahiyetindedir.5 Aynı durum Türkçe yazıl-

mıĢ eserlerde de söz konusudur. Bu konuda DĠA‟nın ilgili maddesiyle M. Öztürk‟ün makale ça-

lıĢması da aynı metodu takip etmiĢ, ilgili yaklaĢımlar görüĢ sahiplerinin eserlerinden değil ikincil

kaynaklardan verilmiĢtir. Örneğin Taberî (öl. 310/922), Ġbn Hibbân (öl. 345/965), Bakillânî (öl.

403/1013) gibi Ģahsiyetlerin görüĢleri onların kendi eserlerinden değil Râzî‟den, Ġbn Hacer‟den

veya Suyûtî‟den nakledilmiĢtir. Ayrıca Türkçedeki mezkûr çalıĢmalarda ism-i a„zamla ilgili hadisler

genel itibariyle okuyucuda kuĢku uyandıracak bir üslupla serdedilmiĢtir. Bu konudaki değerlen-

Zira isimlerden biri efdal kabul edildiğinde efdal olmayan (mef-

dul) diğer isim ve sıfatlarda sanki bir noksanlık varmıĢ izlenimi doğacaktır ki bu da zât-ı ilâhiyye

hakkında mümtenidir. Dolayısıyla Allah‟ın bütün isim ve sıfatları en güzel ve en yüce olma vasfına

sahiptir. Kaynaklar Taberî (öl. 310/922), EĢ‟arî (öl. 324/926), Ġbn Hibbân (öl. 345/965) ve Ba-

killânî (öl. 403/1013) gibi âlimlerin birinci yaklaĢımı savunduklarını nakletmektedir. Söz konusu

nakillere göre bu görüĢü savunanlar ilgili hadislerde zikredilen ism-i a„zam kavramını tevil etmiĢ-

lerdir. Neticede mezkûr yaklaĢımla ilgili üç tevil ortaya çıkmıĢtır:74

1) Ġsm-i a„zam kullanımındaki “الَّعظن/en büyük” ifadesi “عظين/büyük” anlamındadır.

3) Ġsm-i a„zam, kulun kalbinin Allah‟tan gayrını düĢünmekten hali bir Ģekilde, kulun yaĢa-

dığı duygu yoğunluğuyla iliĢkili olarak Allah‟a yalvarıp yakardığı her isimdir. Cafer es-Sâdık (öl.

148/765) ve Cüneyd-i Bağdâdî‟nin (öl. 297/909) bu görüĢte olduğu nakledilmiĢtir.

Ġkinci yaklaĢıma göre Allah‟ın esmâ ve sıfatlarından bir kısmının ism-i tafdil formunda zik-

redilmesinde bir mahzur yoktur. Yani zât-ı ilâhiyyenin bütün isimleri güzeldir ancak Allah‟ın vah-

daniyetini, kullara olan Ģefkat ve merhametini ifade etmek gibi zengin bir muhtevaya sahip olma,

Bu isim kendisine öğretilmeyen diğer insanlar onun mahiyetini bilemezler.78

3) Ġsm-i a„zamın hangi isim veya isimler olduğu insanlar tarafından bilinmektedir.79 Bu gö-

rüĢte olanlar hangi isimlerin ism-i a„zam olabileceği üzerinde farklı tevil ve tercihlerde bulunmuĢ-

lardır. Bu meyanda Ġbn Hacer (öl. 852/1449) on dört, Suyûtî (öl. 911/1505) ise on sekiz görüĢ

nakletmektedir.80 Ġsm-i a„zamın hangi isimler olduğuyla ilgili görüĢler bu araĢtırmanın doğrudan

konusu olmadığı için zikredilmemiĢtir.

Sonuç

Ġlâhî boyutuyla Allah ism-i Ģerifi, bütün kemal sıfatları kendisinde toplayan, noksan sıfat-

lardan tamamıyla uzak bulunan vacibü‟l-vücûdun kendisine has bir isimdir.

Dolayısıyla söz konusu tafdil ilgili esmâ ve tavsiflerin ilahî zâta izafetleri cihetinden değil;

lafızların ilâhî zâtı kullara ifade etme, mana ve muhtevalarıyla ilgilidir.92 Ġmam A„zam Ebu

Hanîfe‟nin (öl. 150/767) Ģu ifadeleri konuyu vuzûha kavuĢturur mahiyettedir:

“Allah‟ın kelamı olma yönüyle Kur‟ân âyetlerinin hepsi fazilet ve azamet bakımından bir-

birine müsavidir. Fakat bir kısmında zikir ve zikredilenin fazileti (فضيلة الذكز وفضيلة الوذكىر)

söz konusudur. Âyetü‟l-kürsi buna örnektir.

ism-i a„zam konusunda âlimleri “reddenler” ve “kabul edenler” Ģeklinde yapılan sınıflandırmayı

“tevil edenler” ve tevil etmeden, doğrudan “kabul edenler” olarak ele almak daha uygun görün-

mektedir.

3) Ġsm-i a„zam konusu genel itibariyle hadislere dayanmaktadır. Kimi çalıĢmalarda ilgili

hadislerin Sahihayn‟da olmadığı Ġbn Mace (öl. 273/887) ve bazı hadis kitaplarında yer aldığı, söz

konusu rivayetlerin tartıĢmalı olduğu ve dolayısıyla böyle bir ismin varlığının kesinlik ifade etme-

diği ifade edilerek106 ilgili hadislerin fazla bir kaynakta yer almadığı -söz konusu kaynaklar zikre-

dilmeksizin- ihsas edilmektedir. Ġsm-i a„zam konusunun Sahihayn‟da doğrudan yer almadığı doğ-

rudur. Ancak ism-i a„zamdan dolaylı olarak bahseden rivayetlerin biri Müslim‟in (öl. 261/875)

Sahih‟inde; biri Buhâri‟nin (öl. 256/870) el-Edebü‟l-Müfred‟inde bulunmaktadır. Diğer rivayetler ise

Sünen, Mucem, Müsned, Musannef türü bütün eserlerin ekseriyetinde yer almaktadır. Örneğin

söz konusu rivayetler Buhârî‟nin Sahîh‟i dıĢında kütüb-i tis„anın hemen tamamında yer almaktadır.

Dolayısıyla mezkûr rivayetler sayı ve sıhhat açısından azımsanacak bir durumda değildir.

konusu metinlerle her türlü sıkıntının izale edileceği, her isteğin gerçekleĢeceği ifade edilmektedir.

ġunu açıkça ifade etmek gerekir ki dini metinlerde haber verilen ve bir tür sihir çağrıĢtıran böyle

(sihirli) bir dua söz konusu değildir. Nitekim Râzî (öl. 606/1210), sihrin bir çeĢidinin de sihirbaz-

ların ism-i a‟zamı bildiklerini ve böylece cin gibi varlıkların kendilerine itaat ettiklerini iddia ederek

kendilerine kulak verenleri yaptıkları sihre inandırdıklarını dile getirmektedir.110 Dolayısıyla ism-i

a„zam‟ın kimi insan veya topluluklar tarafından dinin ruhuna uymayan iĢlere aracı kılınması Allah